ਦੀਵਾਨ ਲਖਪਤ ਰਾਏ ਦੀ ਇਸ ਮੁਹਿੰਮ, ਜਿਸ ਨੂੰ ਉਸ ਨੇ 'ਖਾਲਸਾ ਪੰਥ ਦਾ ਨਾਉਂ ਦੁਨੀਆ ਤੋਂ ਮਿਟਾ ਦੇਣ' ਦੀ ਸਹੁੰ ਖਾ ਕੇ ਬੜੀ ਭਾਰੀ ਫੌਜੀ ਤਿਆਰੀ ਨਾਲ ਆਰੰਭ ਕੀਤਾ ਸੀ, ਵਿਚ ਇਕ ਦਿਨ ਅੰਦਰ ਸਿੰਘਾਂ ਦੇ ਹੋਏ ਏਡੇ ਵਡੇ ਜ ਨੀ ਨੁਕਸਾਨ ਦੇ ਕਾਰਨ ਹੀ ਇਸ ਘਟਨਾ ਨੂੰ ਸਿਖ ਇਤਿਹਾਸ ਵਿਚ ਪਹਿਲਾ ਜਾਂ ਛੋਟਾ ਘਲੂਘਾਰਾ ਦਾ ਨਾਮ ਦਿਤਾ ਗਿਆ।

ਦੂਸਰਾ ਤੇ ਵੱਡਾ ਘਲੂਘਾਰਾ ਇਸ ਵਾਕਿਆ ਤੋਂ ਪੌਣੇ ਸੌਲ੍ਹਾਂ (੧੬) ਸਾਲ ਪਿਛੋਂ ਕ੍ਰਪ-ਰਹੀੜੇ ਦੇ ਮੈਦਾਨ ਤੋਂ ਆਰੰਭ ਹੋ ਕੇ ਕੁਤਬਾ ਬਾਹਮਣੀਆਂ, ਮੁਮ ਗਹਿਲਾਂ ਪਿੰਡਾਂ ਤਕ ੨੮ ਮਾਘ ਸੰਮਤ ੧੮੧੯ ਬਿਕਰਮੀ, ਮੁਤਾਬਿਕ ੫ ਫਰਵਰੀ ੧੭੬੨ ਨੂੰ ਅਹਿਮਦਸ਼ਾਹ ਅਬਦਾਲੀ ਦੇ ਛੇਵੇਂ ਹੱਲੇ ਵੇਲੇ ਵਾਪਰਿਆ ਸੀ, ਜਿਸ ਵਿਚ ੧੮-੨੦ ਹਜ਼ਾਰ ਦੇ ਦਰਮਿਆਨ ਵਹੀਰ ਦੇ ਸਿੰਘ ਸਿੰਘਣੀਆਂ ਤੇ ਬੱਚੇ ਸ਼ਹੀਦ ਹੋਏ ਸਨ। ਇਸ ਵੇਲੇ ਸਿੰਘਾਂ ਵਿਰੁੱਧ ਅਹਿਮਦਸ਼ਾਹ ਅਬਦਾਲੀ ਤੇ ਉਸ ਦੀ ਦੁਰਾਨੀ ਫੌਜ, ਜਿਸ ਵਿਚ ਸ਼ਾਹਵਲੀ ਖਾਨ ਬਾਮਜ਼ਈ ਤੇ ਜਹਾਨ ਖਾਨ ਵਰਗੇ ਉਘੇ ਜਰਨੈਲ ਸ਼ਾਮਲ ਸਨ, ਨਾਲ ਸਰਹੰਦ ਦੇ ਗਵਰਨਰ ਜੈਨ ਖਾਨ ਤੇ ਉਸ ਦੇ ਦੀਵਾਨ ਲਛਮੀ ਨਾਰਾਇਣ ਫੌਜ ਸਮੇਤ, ਭੀਖਣ ਖਾਨ ਮਲੇਰਕੋਟਲੀਆ ਤੇ ਕਾਸਮ ਖਾਨ ਮੜ੍ਹਲ, ਅਤੇ ਤਹਿਮਾਸ ਖਾਨ ਆਪਣੀਆਂ ਫੌਜਾਂ ਨਾਲ ਅਬਦਾਲੀ